股票简称：紫光股份    股票代码：000938    公告编号：2016－064

紫光股份有限公司

关于公司为全资子公司申请厂商授信额度提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

根据紫光股份有限公司（以下简称“公司”）下属专业从事增值分销业务的全资

子公司紫光数码（苏州）集团有限公司（以下简称“苏州紫光数码”）与戴尔（中国）

有限公司指定的合作伙伴国际商业机器保理（中国）有限公司签署的《关于支付 DELL

发票的买家协议》（以下简称“主协议”），国际商业机器保理（中国）有限公司为苏

州紫光数码向戴尔（中国）有限公司采购的产品和服务提供融资服务。为保证公司

分销业务顺利开展，公司拟为苏州紫光数码申请上述厂商授信额度提供担保，具体

内容如下：

公司拟为苏州紫光数码在其与国际商业机器保理（中国）有限公司签署的主协

议项下所产生的所有债务向国际商业机器保理（中国）有限公司提供连带责任保证，

担保总额不超过 3.5 亿元人民币，保证期间为自相应债务履行期届满之日起两年。

待上述担保协议签署生效后，公司 2014 年度股东大会审议通过的公司为苏州紫

光数码向戴尔（中国）有限公司提供的总额不超过 3 亿元人民币的担保相应终止。

上述担保事项已经公司第六届董事会第三十五次会议审议通过，尚需经公司股

东大会审议通过后方可执行。

二、被担保人基本情况

紫光数码（苏州）集团有限公司成立于 2012 年 5 月 3 日，公司持有其 100%的

股权，注册资本：36,800 万元，住所：苏州市高铁新城南天成路 58 号，法定代表人：

李敬，主要经营：销售计算机及原辅材料、仪器仪表、机械设备及零配件；计算机

网络的安装和系统集成，计算机软硬件的技术开发、技术咨询、技术转让、技术培

训等。

截至 2015 年 12 月 31 日，该公司经审计资产总额为 310,744.25 万元，负债总额

为 268,866.40 万元（银行贷款 16,550 万元，流动负债总额为 268,866.40 万元），净资

产为 41,230.16 万元；2015 年度实现营业收入为 1,259,345.68 万元，利润总额为

16,011.29 万元，净利润为 11,999.31 万元。截至 2016 年 6 月 30 日，该公司资产总额

为 316,292.66 万元，负债总额为 261,443.77 万元（银行贷款 20,181.86 万元，流动负

债总额为 261,443.77 万元），净资产为 46,847.02 万元；2016 年半年度实现营业收入

为 634,440.82 万元，利润总额为 7,263.55 万元，净利润为 5,459.18 万元。目前该公

司对外担保金额 5.4 亿元，均为对其全资子公司提供的担保。

被担保人的产权及控制关系结构图如下：

三、担保协议的主要内容

1、担保方式：连带责任保证

2、保证期间：自相应债务履行期届满之日起两年

3、担保金额：不超过人民币 3.5 亿元

四、董事会对上述担保的意见

苏州紫光数码系公司全资子公司，为其申请的厂商授信提供担保，有利于其分

销业务规模的扩大及提高资金使用效率。公司董事会认为苏州紫光数码内控体系健

全，市场环境稳定，具有持续经营和偿还债务的能力，加之其系公司全资子公司，

公司可有效控制风险，因此同意为其提供担保。

52.13%

100%

100%

51%

100%

100%

清华大学

清华控股有限公司

紫光股份有限公司

紫光数码（苏州）集团有限公司

紫光集团有限公司

西藏紫光通信投资有限公司

北京紫光通信科技集团有限公司

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司及控股子公司对外担保余额为 155,000 万元（不含上述担保），

占公司 2015 年末审计后的所有者权益（不含少数股东权益）的 65.00%，公司及控股

子公司对外担保均为对控股子公司提供的担保。公司及控股子公司无逾期担保，无

涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担的损失。

六、备查文件

1、公司第六届董事会第三十五次会议决议

2、苏州紫光数码 2015 年度、2016 年半年度财务报表及营业执照复印件

特此公告。

                       紫光股份有限公司

       董 事 会

2016 年 8 月 31 日